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Срок уплаты налога на доходы физических лиц по представленным 

налогоплательщиками декларациям истекает 16 июля 2018 года. 

 
В рамках проведенной «Декларационной кампании 2018» граждане, 

получившие в 2017 году доходы, с которых не был удержан налог на 

доходы физических лиц, должны были подать в налоговые органы по 

месту регистрации Декларации по форме 3-НДФЛ не позднее 03.05.2018г. 

ИФНС России по г. Симферополю напоминает, что согласно ст. 228 

Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны самостоятельно 

уплатить исчисленный в декларации налог в срок не позднее 15 июля года, 

следующего за истекшим налоговым периодом. С учетом выходных дней 

предельный срок уплаты налога в 2018 году приходится на 16 июля 2018 

года. Начиная с 17 июля за каждый просроченный день уплаты налога 

будут начисляться пени в размере 1/300 действующей ставки 

рефинансирования Центрального банка России. 

У налогоплательщиков есть возможность выбрать вариант оплаты – 

либо наличным расчетом в кредитных учреждениях (банках), либо 

безналичным способом через Интернет. Значительно сэкономить свое 

личное время при уплате платежей помогут электронные сервисы на 

официальном сайте ФНС России налог.ру: «Заполнить платежное 

поручение», «Заплати налоги». 

Электронные  услуги очень просты в использовании, достаточно 

только пошагово выполнять условия предлагаемые сервисом и выбирать 

данные из предложенных  вариантов. 

Узнать о ходе проведения проверки представленной налоговой 

декларации, а также о наличии либо отсутствии заложенности по налогам 

можно воспользовавшись электронным сервисом ФНС России "Личный 

кабинет налогоплательщика для физических лиц". При использовании 

данного сервиса можно не только сформировать платежный документ на 

уплату налогов, но и произвести оплату налогов безналичным способом. 
 

 


